

Số: /KH-UBND

Mường Tè, ngày tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ chào mừng kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) và 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024)

Căn cứ Hướng dẫn số 01/HD-SVHTTDL ngày 11/01/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu về hướng dẫn tuyên truyền các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024.

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ chào mừng kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) và 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024) với nội dung như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, cổ vũ, động viên cán bộ, chiến sỹ và Nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện hăng hái thi đua lập thành tích xuất sắc chào mừng các Ngày lễ lớn của đất nước, tuyên truyền kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) và 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024). Đồng thời tuyên truyền Chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước đến mọi tầng lớp Nhân dân, củng cố niềm tin của Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước.

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, nhằm giáo dục tư tưởng chính trị, khơi dậy lòng yêu Nước, truyền thống tốt đẹp, tinh thần đoàn kết của Nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện Mường Tè.

### 2. Yêu cầu

Các hoạt động tuyên truyền, văn hóa văn nghệ cần được tổ chức quy mô, nhiều hình thức phù hợp chất lượng, hiệu quả. Nội dung tuyên truyền phong phú, đa dạng, đảm bảo an toàn, tiết kiệm tránh phô trương, hình thức tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong các tầng lớp Nhân dân.

## II. NỘI DUNG

### 1. Hoạt động tuyên truyền

#### 1.1. Nội dung tuyên truyền

Tuyên truyền kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) và 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024); tuyên truyền Chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, Pháp luật của Nhà nước; những thành tựu nổi bật về phát triển kinh tế - xã hội, Quốc phòng - an ninh của huyện trong năm 2024; những gương điển hình tiên tiến trong các lĩnh vực.

\* Một số khẩu hiệu tuyên truyền:

- *Kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên phủ (07/5/1954 - 07/5/2024)!*

- *Chiến thắng Điện Biên phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) - Niềm tự hào của Quân đội và Nhân dân Việt Nam anh hùng!*

- *Phát huy truyền thống Điện Biên Phủ anh hùng; Đảng bộ, Nhân dân các dân tộc huyện Mường Tè quyết tâm bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa!*

- *Kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024)!*

### **1.2. Hình thức tuyên truyền**

- Tuyên truyền, trên các phương tiện thông tin đại chúng, xe thông tin lưu động, băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích, chiếu phim lưu động, loa truyền thanh, các hoạt động văn hóa, văn nghệ...

- Xây dựng các cụm pano tại các điểm: khu 12, khu 7, khu 8, khu 9, khu 10 trên địa bàn thị trấn Mường Tè.

### **2. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ**

Tổ chức chương trình văn nghệ chào mừng Kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) và 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024).

***Chủ đề “Bác Hồ một niềm tin tất thắng”***

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

### **1. Công tác tuyên truyền**

- Thời gian: Từ ngày 03/5/2024 đến hết ngày 22/5/2024.

- Địa điểm: Trên địa bàn toàn huyện.

### **2. Tổ chức chương trình văn hóa, văn nghệ**

- Thời gian: 20h00' ngày 19/5/2024.

- Địa điểm: Tại sân khấu Hồ sinh thái thị trấn Mường Tè, huyện Mường Tè.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## **1. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện**

- Tổ chức tuyên truyền, trên các phương tiện thông tin đại chúng, xe thông tin lưu động, băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích, loa truyền thanh, xây dựng tin, bài về kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) và 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024).

- Chủ trì chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất, sân khấu, trang thiết bị phục vụ cho việc tổ chức đêm văn nghệ; chủ trì, phối hợp với UBND các xã: Bum Tở, Bum Nura, Can Hồ, thị trấn Mường Tè lựa chọn các tiết mục tổ chức đêm văn nghệ chào mừng kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024).

- Báo cáo UBND huyện về tiến độ tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ chào mừng kỷ niệm.

## **2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện**

Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ chào mừng kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) và 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890- 19/5/2024) tại địa phương đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

## **3. Công an huyện**

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện công tác đảm bảo an toàn giao thông, an ninh, trật tự trước, trong thời gian tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

## **4. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện**

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện cử cán bộ, giáo viên tham gia chương trình văn nghệ chào mừng kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) và 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890- 19/5/2024) tổ chức ngày 19/5/2024 (20 cán bộ, giáo viên).

## **5. Huyện đoàn Mường Tè**

Chủ trì, phối hợp với UBND thị trấn Mường Tè huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên dọn dẹp vệ sinh khu vực sân khấu, vòng quanh bờ Hồ sinh thái thị trấn Mường Tè, chuẩn bị một số điều kiện cơ sở vật chất tại khu vực tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ.

## **6. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện**

Tổ chức thông tin tuyên truyền tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị về ý nghĩa, tầm vóc, giá trị lịch sử vĩ đại của Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) và 134 năm Ngày sinh

Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890- 19/5/2024) gắn với sinh hoạt chính trị tại cơ quan, đơn vị. Huy động cán bộ, công chức, viên chức người lao động trong cơ quan tổ chức dọn dẹp vệ sinh, đảm bảo trụ sở các cơ quan, đơn vị xanh, sạch, đẹp trong dịp kỷ niệm.

### **7. UBND các xã, thị trấn**

Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ tại địa phương. Huy động các hộ gia đình treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc từ ngày 03/5/2024 đến hết ngày 22/5/2024.

### **8. UBND các xã Bum Tở, Bum Nua, Can Hồ và thị trấn Mường Tè**

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện thành lập đội văn nghệ tập luyện, dàn dựng 2 - 3 tiết mục văn nghệ với nội dung ca ngợi Chủ tịch Hồ Chí Minh, quê hương đất nước con người và Nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện tham gia chương trình văn nghệ tối ngày 19/5/2024.

### **V. KINH PHÍ**

- Kinh phí tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ chào mừng kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) và 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024) lấy từ nguồn chi hoạt động sự nghiệp văn hóa năm 2024 đã giao Trung tâm, Văn hóa Thể thao và Truyền thông huyện và nguồn xã hội hóa (nếu có).

- Các đơn vị tham gia chương trình văn nghệ kỷ niệm ngày 19/5/2024 tự lo toàn bộ kinh phí tập luyện, đi lại, ăn nghỉ của đoàn mình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ chào mừng kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) và 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890- 19/5/2024). Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị liên hệ về UBND huyện (qua Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện - đ/c Đỗ Văn Đức, SĐT 0843624455) để được phối hợp, giải quyết./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh; (b/c)
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện (đ/c Giang);
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang TTĐT huyện;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Trường Giang**